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f MEIE LOOTUS EI LÕPE, 
l  MEIE TÕDE EI TAGANE

Kui me kolmapäeval enne 
miitingu lõppu Türi poole tee
le asusime, ei olnud me sugu
gi ainukesed ega esimesed. 
Sõiduautod ja bussid vurasid 
katkematu vooluna ühes suu
nas, ainumõeldavas sel rah
vusvahelisel musta lindi päe
val. Vahepeal möödusime «Ees
ti Geoloogia» puid an kattega
veokist, ka selle kast oli ini
mesi täis. Kolmveerand kuue 
paiku tabasime . Paide ja Vil
jandi rajooni piiril Tartu ra
jooni parteijuhi Peep Tarre. 
Ka tema oli aegsasti teele asu
nud (tüli Tallinnast), et ketis 
olla koos oma rajooni rahvaga. 
Ta vaatas tee äärde moodus
tunud auto ketti ja arvas: 
«Oma lõigu peaksime küll ära 
täitma. Meil on igast majan
dist ikka buss väljas, mõnest 
kakski. Tulema hakati vara
kult, kardeti ummikut ja hil- 
jaksjäämist. Võnnulased ole
vat juba pool neli teele asu
nud. Maainimene ei taha ra
belda ega närveldada.»

Tartlaste keti teine ots pidi 
olema Taikses, sinna tõttasime 
•meiegi. Lõiguti oli kett juba 
täitsa koos, siis aga tuli pikk 
vahe, Tartu bussid polnud ju 
veel jõudnud. «Estonia» bussi- 
peätuse juures oli jälle suu
rem autorivi, seal nägime ka 
Väino Kulli ja Ants P-aabutit. 
Vahepeal hoiatas korratalitus, 
et kolmveerand seitse tahe
takse ikõik sõidukid paigale 
saada. Ajakirjandus lubati 
siiski lahkelt läbi lasta. Raa
dio teatas vahepeal, et Tar
tust on teel 130 bussi. Taikses 
tegime kannapöörde ja otsus
tasime keti veel kord läbi sõi
ta. Kolmveerand seitse tõm
bus südame ümbert külmaks: 
teel haigutas mitmekilcmeet- 
rine tühik, üksikud paariküm- 
nemeetrised ketijupid tundu
sid haledad ja armetud. A r
mas aeg, kas tõesti lendab 
kõik tuulde, kas tõesti veavad 
tartlased alt?! Ja siis nad tu
lid! Koorem munakive vajus 
südamelt kolinal unustusse, 
kui mööda veeres neliteist 
kollast bussi, kõigil peal kir
jad «MRP Tartu». Mõni mi
nut enne seitset oli ahel pai
gas. Ain plõksutas hoolega 
pilte teha,- aga kell seitse jät
tis temagi aparaadi rahule ja 
me hüppasime autost välja 
täitma üht hõredamat kohta. 
Kaua me siiski seista ei kär- 
sinud.

Mä ei ole ilmaski näinud nii 
pal ju .m e n ü ü » ,  m u  ei ole il
maski pidanud nii palju lehvi
tama kui sellest ahelikust 
möcda sõites. Ain sihtis foto
aparaadiga autoaknast välja 
ja leidis: «Justkui paraadi võ
taks vastu.» Mul hakkas häbi 
oma arutu idee pärast: kõik
seisavad, aga meie ... Aga 
ometi, teisiti ei teaks ma tä
na teile kinnitada, et kõrvuti 
«Memento* ja muinsuskaitse
ga, roheliste ja Rahvarindega 
seisis ka Tartu Juudi Selts, 
et kuigi mõnes -kohas tuli keti 
jätkuks appi võtta lipuvarred, 
jopid ja paelad, kuigi mõnes 
kohas olid tõesti sees kümne
meetrised vahed, oli ometi nii
suguseidki kohti, kus kilomeet
ripikkuselt seisti õlg õla kõr

val, tihedalt ja otsusekindlalt. 
Kaasavõetud loosungid nõud
sid rahvusliku enesemäärami
se referendumit, IMEt ja va
ba Eestit, meenutasid baaside 
lepingu ja sõja lõppu. Silma 
jäid mootorratturid, ilmselt isa 
ja poeg. Enne seitset nägin 
neid Taikse ja Arkma vahel. 
Poiss istus tagaistmel ja hoi
dis lippu, plakat -tema seljal 
teatas: «Mina olen eestlane
Martin.»

Eile tuli toimetusse Harry 
Ahland. Ta ütles, et seisis ke
tis Retla teeristi lähedal koos 
moskvalastega «Meie buss, 
millega Tartust sõitma hakka
sime (nr, 525) läks teel katki 
ja meid korjati teelt teistesse 
bussidesse. Seal bussis, kuhu 
mina sattusin, kuulsin kohe

ukse juures venekeelset juttu. 
Hakkasin rääkima ja sain tea
da, et -teel soiidaarsusketti 
olid minu kaaslasteks kolm 
moskvalast: Tatjana Šavšuko- 
va ema poja Sergei ja -minia 
Mineliga. Nad toetavad -kogu 
südamest eestlaste püüdlusi, 
soovivad meile kordaminekuid 
nii majanduses kui ka poliiti
kas. Ketis seistes kuulsin ve^ 
nekeelset juttu mujalgi. Tä
hendab: interliikumise liidrid
eksivad, kui väidavad, et 
Rahvarinde üritustel löövad 
kaasa ainult eesti natsionalis
tid.»

Tänusooviga tuli toimetusse 
525. bussi vanemaks valitud 
Urmas Heinaste (16. keskkool): 
«Ma pole kunagi kohanud nii 
palju vastutulelikkust. Kui 
buss esimest korda -teel katki 
läks, saatsime osa inimesi ära 
teiste busside ja juhuautode- 
ga. Vahepeal saime bussi kor
da ja sõitsime edasi, siis kor
jasime ka ise teelolijaid pea
le. Buss läks aga uuesti kat
ki ja taas jäi üle 130 inimese 
teele. Olime viimane seda teed 
sõitev buss, seepärast polnud 
meil taganttulijate abile loota. 
Peatasime ka vastassuunas 
sõi-tvaid autosid ja meid aida- 
ti. Ka need, kel oli rataste all 
kodutee, keerasid otsa ringi 
ja viisid inimesed ketti. Ma 
-tahan neid kõiki tänada. Eri
ti tänan aga suure furgooni 
juhti, tema autol oli kiri 
«Estctrans». Ta oli mööblikoor
maga teel Tallinnast Viljan
disse. Meie-viipe peale ta pea
tus, keeras ringi, mahutas 
mööbli vahele 70 inimest ning 
oh valmis viima meid Õisu ja 
Taikse vahele, kus pidi meie 
lõik olema. Kell oli aga seitse 
läbi ja nii kaugele me ei 
jõudnud, umbes 5 km Arkmast 
edasi nägime teel vaba 30- 
meetris-t lõiku ja asusime sin
na. Aitäh k-a neile, kes meid 
Unna tagasi aitasid, aitäh 
bu-ssi juhtidele, -kes inimesed 
lausa kodudesse sõidutasid. 
Viktor Pähnapuu näiteks sõi
tis ketist tulles läbi terve 16. 
liini.»

Urmas Heinaste ütles veel, 
et bussis anti tema kätte 127 
inimese raha os-avõtjakaardi 
ostmiseks. Ta tõi need kaar
did välja ja lubas anda bussi

nr. 525 juhi kätte. Minge ja 
küsige.

Ma ei leia sõnu, et kirjelda
da seda ülevust, seda hinge
värinat, mida tundsin sõites 
piki -tartlaste ke-tilõiku. Seda 
peab ise kogema, teisiti sellest 
tundest osa ei saa. Oleksin 
aga väga tahtnud, et -piki seda 
inimketti oleksid sõitnud meie 
interliikujad, nende poole
hoidjad Moskvas ja Moskva 
taga. Ehk oleksid nad siis aru 
saanud, et -käputäis natsiona
liste ei saa tervet rahvast nii 
üksmeelselt välja tuua. Nii 
rahulikult ja veendunult tule
vad teedele seisma vaid need, 
kes päris täpselt teavad, mida 
-tahavad.

Selleks päevaks olid unus
tatud kõik omavahelised näge
lused ja argine tusk. Oldi üks
teise vastu heatahtlikud ja 
viisakad, ka liigeldes. Keegi ei 
trüginud, keegi ei raputanud 
rusikaid ega sihtinud ühemõt
teliselt näpuga meelekohta. 
Kui mängus on isamaa au 
ja saatus, siis tuleb selle eest 
seista väärikalt ja ühtselt. Se
da me kolmapäeval tegime. 
Usün, et ma ei eksi öeldes: 
kui vaja, tuleme ja seisame 
veel, enda ja oma laste vaha- 
duse nimel, tõe ja õiguse ni
mel.
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